
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO
                         

Area: PROGRAMMAZIONE TURISTICA E INTERVENTI PER LE IMPRESE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  14061  del  21/09/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore BERTOLOTTI MARA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TURCHETTA ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area E. CALABRI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. OTTAVIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ricognizione e aggiornamento dell?Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio istituito dall?art.15 della Legge
Regionale 6 agosto 2007 n.13, come modificato dall?art. 29 della Legge Regionale n.7 del 22 ottobre 2018 concernente:
?Modifiche alle Leggi Regionali 6 agosto 2007, n. 13 concernente l?organizzazione del sistema turistico laziale e 6 agosto
1999 n. 14 relativa al decentramento amministrativo e successive modifiche?. Anno 2020

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 19 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11030 28/09/2020



OGGETTO: Ricognizione e aggiornamento dell‟Albo regionale delle Associazioni Pro 

Loco del Lazio istituito dall‟art.15 della Legge Regionale 6 agosto 2007 n.13, come 

modificato dall‟art. 29 della Legge Regionale n.7 del 22 ottobre 2018 concernente: 

”Modifiche alle Leggi Regionali 6 agosto 2007, n. 13 concernente l‟organizzazione del 

sistema turistico laziale e 6 agosto 1999 n. 14 relativa al decentramento amministrativo 

e successive modifiche”. Anno 2020. 

 

 
IL DIRETTORE DELL‟AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell‟Area “Programmazione turistica e interventi per le 

imprese”;  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge Statutaria 11 novembre 

2004, n. 1;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi“ e successive  

modificazioni e integrazioni;  

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante norme in materia di “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;  

 

VISTO il Regolamento regionale 06-09-2002 n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 agosto 2007 n. 13 concernente “Organizzazione del 

sistema turistico laziale. Modifiche alla legge regionale 6 agosto 1999 n. 14 

(Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per la realizzazione del 

decentramento amministrativo) “ e, in particolare, l‟art.15 in materia di associazioni pro 

loco relativo alla istituzione presso ogni provincia competente per territorio dell‟Albo 

provinciale delle Associazioni Pro Loco;  

 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015 n. 17 concernente: “Legge di stabilità 

regionale 2016, art. 7, comma 8”;       

 

VISTA la Legge Regionale 22 ottobre 2018 n. 7 concernente” Disposizioni per la 

semplificazione e lo sviluppo regionale”;     

 

VISTO l‟art. 29 della citata Legge Regionale n. 7/2018, di modifica dell‟art. 15 della 

Legge regionale n. 13/2007, con il quale si è proceduto all‟istituzione dell‟Albo 

regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio;  

 

VISTO il Regolamento Regionale 16 giugno 2011 n. 5, come modificato dal 

Regolamento regionale n. 15 del 9 settembre 2013 e dal Regolamento regionale n. 21 

del 28 novembre 2018, relativo alla disciplina dell‟organizzazione dell‟Agenzia 

regionale del Turismo; 



 

VISTA la D.G.R. n. 56 del 23-02-2016 concernente “Legge regionale 31 dicembre 

2015, n. 17:  Legge di stabilità regionale 2016 - attuazione disposizioni di cui all‟art. 7, 

comma 8” (pubblicata sul BUR n. 18 del 3/3/2016), con la quale si è proceduto alla 

individuazione dell‟Agenzia regionale del Turismo quale struttura regionale competente 

ad esercitare le funzioni non fondamentali in materia di turismo;   

 

VISTA la D.G.R. n. 306 del 07-06-2016 avente ad oggetto “Legge regionale 31 

dicembre 2015, n. 17 concernente: “Legge di stabilità regionale 2016 – attuazione 

disposizioni di cui all‟art. 7, comma 8. Criteri e modalità per la gestione dell‟Elenco 

regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio” (pubblicata sul BUR n. 48 del 07-06-

2016), con la quale si è proceduto, nelle more del riordino complessivo delle 

competenze in materia di turismo, ad affidare  all‟Agenzia regionale del Turismo, il 

compito di procedere alla ricognizione delle Associazioni Pro Loco iscritte negli Albi 

Provinciali e nell‟Albo della Città Metropolitana di Roma Capitale ex art. 15 della 

Legge regionale n. 13/2007 e all‟approvazione, con successivo atto, dell‟Elenco 

regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio; 

 

VISTA la D.G.R. n. 208 del 07-05-2018 con la quale è stato conferito al dott. Roberto 

Ottaviani, dirigente regionale, l‟incarico di Direttore dell‟Agenzia Regionale del 

Turismo;  

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G 07063 del 21-06-2016 avente ad oggetto: 

“Legge regionale 31-12-2015 n. 17. D.G.R. n. 306 del 07-06-2016. Approvazione 

Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio. Criteri e modalità per 

l‟aggiornamento dell‟Elenco predetto nonché per le correlate nuove iscrizioni e/o 

cancellazioni delle Associazioni Pro Loco di competenza dell‟Agenzia regionale del 

Turismo”;      

 

VISTE le determinazioni dirigenziali n. G 10958 del 28-09-2016, n. G 12734 del 20-09-

2017 e n. G 11878 del 25-09-2018 con le quali si è proceduto in attuazione della 

determinazione dirigenziale n. G07063/2016 alla ricognizione e aggiornamento annuale 

dell‟Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio;  

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G 15861 del 6-12-2018 (pubblicata sul BUR n. 

100, supplemento n. 2, del 11-12-2018) con la quale si è proceduto alla “Approvazione 

dell‟Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio istituito dall‟art. 15 della 

legge regionale 6 agosto 2007 n. 13, come modificato dall‟art. 29 della legge regionale 

n. 7 del 22 ottobre 2018 concernente : Modifiche alla leggi regionali 6 agosto 2007 n. 

13, concernente l‟organizzazione del sistema turistico laziale, e 6 agosto 1999 n. 14 

relativa al decentramento amministrativo e successive modifiche”;   

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G 12854 del 27-09-2019 avente ad oggetto:          

“Ricognizione e aggiornamento  dell‟Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del 

Lazio istituito dall‟art. 15 della legge regionale 6 agosto 2007 n. 13, come modificato 

dall‟art. 29 della legge regionale n. 7 del 22 ottobre 2018, concernente : Modifiche alle 

leggi regionali 6 agosto  2007 n. 13 concernente l‟organizzazione del sistema turistico 

laziale e 6 agosto 1999 n. 14 relativa al decentramento amministrativo e successive 

modifiche. Anno 2019 “.      

 



RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. G 07063/2016 con la quale si 

prescrive l‟aggiornamento annuale dell‟Elenco ( ora Albo ) delle Associazioni Pro Loco 

del Lazio entro il 30 settembre di ogni anno;       

 
Considerato che successivamente all‟approvazione della predetta determinazione 

dirigenziale n. G 12854 del 27-09-2019 di ricognizione e approvazione dell‟Albo 

regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio, si è proceduto con specifici 

provvedimenti dirigenziali a nuove iscrizioni e/o cancellazioni come di seguito 

riportato:  

 

Iscrizioni:  

 

- determinazione dirigenziale n. G 13053 del 2-10-2019 relativa all‟iscrizione 

dell‟Associazione Pro Loco denominata “ Nuova Lanuvio Pro Loco” ( RM)   al n.  

370 dell‟Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio; 

 

- determinazione dirigenziale n. G 13054 del 02-10-2019   relativa all‟iscrizione 

dell‟Associazione Pro Loco “ Lanuvio “(RM) al n. 371 dell‟Albo regionale delle 

Associazioni Pro Loco del Lazio;  

 
- determinazione dirigenziale n. G 16281 del 27-11-2019 relativa all‟iscrizione 

dell‟Associazione “ Gruppo Pro Loco Latera – Franco Dinarelli” (VT) al n. 376 

dell‟Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio;  

 
- determinazione dirigenziale n. G 08887 del 28-7-2020 relativa all‟iscrizione 

dell‟Associazione Pro Loco “ Ente Valorizzazione Filacciano – Nuova Pro Loco” 

(RM) al n. 378 dell‟Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio;  

 

- determinazione dirigenziale n. G 08888 del 28-7-2020 all‟iscrizione della Pro Loco 

di Arnara (FR) al n. 377 dell‟Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio;  

 
- determinazione dirigenziale n. G 09412 del 06-08-2020  relativa all‟iscrizione 

dell„Associazione Pro Loco di Grottaferrata (RM) al n. 379 dell‟Albo regionale 

delle Associazioni Pro Loco del Lazio;  

 
- determinazione dirigenziale n. G 10007 del 31-08-2020  relativa all‟iscrizione 

dell‟Associazione Pro Loco di Tolfa (RM) al n. 380 dell‟Albo regionale delle 

Associazioni Pro Loco del Lazio;  

 
 

Cancellazioni: 

 

- determinazione dirigenziale n. G 09054 del 30-7-2020 relativa alla cancellazione 

dell‟Associazione Pro Loco di Grottaferrata  (RM),  iscritta al n. 221, dall‟Albo 

regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio;  

 
 

PRESO ATTO delle attuali risultanze istruttorie relative alla ricognizione espletata dalla 

struttura proponente in funzione dell‟aggiornamento annuale dell‟Albo regionale delle 

Associazioni Pro Loco del Lazio,  



 

PRECISATO che l‟Albo potrà essere successivamente aggiornato con specifici 

provvedimenti dirigenziali comunicati ai soggetti interessati, pubblicati sul Portale 

istituzionale www.regione.lazio.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, per 

nuove iscrizioni e/o cancellazioni, a seguito di verifica dei requisiti previsti dal citato 

art. 15 della Legge regionale n. 13/2007;  

 

TENUTO CONTO che, alla luce del predetto art. 15 della Legge regionale n. 13/2007 la 

denominazione “Pro Loco” è riservata esclusivamente alle Associazioni Pro Loco 

iscritte all‟Albo regionale e che l‟iscrizione al medesimo costituisce condizione per 

accedere ai contributi regionali;  

 

RITENUTO in conformità all‟art.15 della Legge regionale n.13/2007, come modificato 

dall‟art.29 della legge regionale n. 7 del 27 ottobre 2018, istitutivo dell‟Albo regionale 

delle Associazioni Pro Loco del Lazio e della determinazione dirigenziale n. G 07063 

del 21-06-2016 recante direttive in materia, di procedere all‟approvazione 

dell‟aggiornamento annuale dell‟Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio;   

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione.  

 

1. di approvare, salvo successive modifiche ed integrazioni, l‟aggiornamento 

annuale dell‟Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio, così  come 

da allegato 1), alla data di esecutività del presente atto;  

 

2. di stabilire che detto Albo potrà essere successivamente aggiornato con specifici 

provvedimenti dirigenziali comunicati ai soggetti interessati, pubblicati sul 

Portale istituzionale www.regione.lazio.it e sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio per nuove iscrizioni e/o cancellazioni effettuate ex art. 15 della 

Legge regionale n. 13/2007;       

 

3. di disporre la pubblicazione dell‟Albo predetto, debitamente aggiornato, sul 

Portale Istituzionale www.regione.lazio.it della Regione Lazio e sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Portale istituzionale 

www.regione.lazio.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 
 

        

    DIRETTORE AGENZIA REGIONALE TURISMO 

     DOTT.  ROBERTO   OTTAVIANI 




